Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav filosofie a religionistiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Jan Vlach

Religionistika

Materialita duchovna u Šelomo ibn Gabirola

Materiality of spiritual substances

in Solomon ibn Gabirol's philosophy

2016 Vedoucí práce: PhDr. Milan Lyčka, Ph.D.

2

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně s využitím pouze uvedených

a řádně citovaných pramenů a literatury a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského

studia či k získání jiného či stejného titulu.

V Praze dne 9.8. 2016

Jan Vlach

3

4

Rád bych poděkoval PhDr. Milanu Lyčkovi, PhD. za to, že ve mně vzbudil zájem o středověkou

židovskou filosofii i za trpělivost při vedení mé práce. Děkuji Zuzaně Prokopové za provedení

korektury a za pomoc při odstranění některých nedostatků mého výkladu. Především ale děkuji své

rodině za podporu během mého studia.

5

Abstrakt

V této práci se zabývám filosofií Šelomo ibn Gabirola (cca 1021 – cca 1057), středověkého

židovského básníka a novoplatónského filosofa. Hlavním předmětem zájmu je jeho doktrína

univerzálního hylemorfismu (představa, že všechna jsoucna jsou složena z látky a formy) a její

aplikace na tzv. spirituální substance. Domnívám se, že každá ze tří hlavních tezí, které

se v Prameni života objevují, má ve výkladu jinou funkci a je zavedena z různých důvodů.

Představa sekevnce látek a forem zařazuje všechna jsoucna do jedné posloupnosti řazené

od obecného po konkrétní a je nutnou podmínkou pro dosažení hodnotového monismu – za tím úče-

lem Gabirol rovněž postuluje jednu látku, stejnou napříč stvořením. Představa jedné formy zase

zavádí do systému aktivitu. Také tvrdím, že mezi Gabirolovými náboženskými a metafyzickými

názory existuje těsné spojení a že některé změny v jinak novoplatónské doktríně jsou zapříčiněny

právě jeho náboženským přesvědčením. Za účelem prokázání tohoto spojení a také pro snazší

pochopení Pramene života se uchyluji k jeho náboženskému hymnu Koruna království, v němž jsou

náboženským jazykem pojednána některá témata jeho filosofie.

Klíčová slova

Gabirol, Pramen života, Koruna království, judaismus, látka, forma, univerzální hylemorfismus,

Vůle, spirituální substance, Příroda, Duše, Rozum
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Abstract

Present thesis inquires into the philosophy of medieval Jewish Neoplatonic author Solomon

ibn Gabirol (ca. 1021 – ca. 1057) as it is expounded in his metaphysical tractate The Fountain

of Life (lat. Fons vitae). Main focus of this work lays on his doctrine of universal hylomorphism,

an idea that matter and form are two principles found in the basis of every substance, with special

interest on consequences of this doctrine to the so called spiritual substances. I argue that each

of the three theses maintained by Gabirol highlights a different aspect of his doctrine and each one

is held for a different reason. The one putting all the forms and matters into one sequence

emphasizes that there is a single chain of beings moving from universal to particular with

no subsidiary branches. It is a prerequisite for the idea of a single matter throughout the creation

which underlines the value monism and the notion of a sole form brings activity into the system.

I also propound, that there is an intimate albeit covert connection between Gabirol's religious stance

and his metaphysical doctrine, and that some changes in the overall Neoplatonic doctrine are

instigated as a direct result of his religious belief. To prove the connection, and also to elucidate

some of the less obvious points of the Fountain of life, I apply a religious hymn, Kingdom's Crown,

in which Gabirol treats some topics of his philosophy in a religious manner.

Keywords

Gabirol, Fountin of Life, Kingdom's Crown, judaism, matter, form, universal hylomorphism, Will,

spiritual substances, Nature, Soul, Intellect
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1 Úvod

V této práci se budu zabývat myšlením středověkého židovského filosofa a básníka Šelomo

ibn Gabirola (cca 1021 – cca 1057). Těžiště práce bude spočívat v interpretaci jeho filosofického

díla, Pramene života (lat. Fons Vitae), zejména s ohledem na jeho doktrínu univerzálního hylemor-

fismu – pojetí látky a formy jako dvou principů společných všemu jsoucímu. Cílem práce je před-

stavit Gabirolovo pojetí takzvaných jednoduchých spirituálních substancí a vysvětlit, jakým způso-

bem se skládají z látky a formy. S ohledem na úskalí Gabirolova výkladu v Prameni života – jedná

se zejména o některá protichůdná či nejasná vyjádření – bude ale nejprve třeba provést obecný

výklad o látce a formě. Pokusím se popsat problematické body této doktríny a s pomocí sekundární

literatury najít jejich možné řešení; teprve potom bude možné přistoupit k hlavnímu tématu práce.

Rovněž se pár slovy zmíním o jiném centrálním tématu Gabirolovy filosofie, doktríně o Vůli.

Za účelem lepšího pochopení Pramene života se uchýlím ke Gabirolově básnické tvorbě, zejména

k hymnu Koruna království, kde, podle mého názoru, Gabirol vyjadřuje své filosofické přesvědčení

jiným, náboženským jazykem.

Gabirolova filosofie byla velmi často kritizována; domnívám se, že zejména z toho důvodu,

že dotyční kritici se nedovedli oprostit od obvyklého obsahu pojmů, které Gabirol sice používá,

ovšem činí tak způsobem velmi netradičním. Proto se spíš než o povrchní kritickou analýzu

pokusím o rozumějící přístup, který, jak doufám, bude více práv Gabirolově vlastní představě.

Rovněž se nebudu pokoušet podat analýzu pramenů Gabirolovy filozofie. Toho jsem se roz-

hodl vzdát se ze dvou důvodů. Předně práce zkoumající Gabirolovu „doktrinální rodinu“ už existují,

byť se jejich autoři ne vždy shodnou ve svých závěrech. Za druhé by taková činnost vyžadovala

mnohem hlubší znalost filosofické tradice pozdní antiky a raného středověku a způsobů předávání

této tradice, než jakou disponuji.

Mezi interprety se občas objevuje názor o naprosté absenci náboženské roviny v Prameni

života, ostatně příběh této knihy dává do značné míry takovým interpretacím za pravdu.1

Já se ovšem pokusím navrhnout takové čtení Pramene života, které identifikuje vliv náboženství

na formulaci Gabirolovy filosofické doktríny.

1 Pramen života byl až do poloviny devatenáctého století považován za dílo křesťana či muslima, s židovským

autorem nebyl vůbec spojován, tím méně pak s ibn Gabirolem (autorovo jméno bylo polatinštěno jako Avencebrol,

Avicebrol či Avicembrol). Změna nastala, když Solomon Munk objevil v roce 1845 manuskript Falakerova

hebrejského výtahu a dokázal jeho shodu s Pramenem života, citovaným u scholastiků. To odstartovalo další

pátrání, tentokrát po latinské verzi textu, které bylo bohatě odměněno a mezi léty 1892–1895 mohl Fons vitae vyjít

poprvé tiskem.
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1.1 Rozbor literatury

Primárním textem je pro mě v této práci latinský překlad Pramene života ze dvanáctého století.

Přestože Pramen života byl původně napsán arabsky a k disposici je i hebrejský výtah z textu,

žádná z těchto verzí nezachycuje celý text – arabský originál se dochoval pouze ve zlomcích

a hebrejský překlad, který pořídil ve třináctém století Šem Tov ibn Falakera, samozřejmě

neobsahuje plnou verzi. Kromě toho, pokud Gabirol nějak zasáhl do dějin filosofie, bylo

to pravděpodobně skrze latinskou verzi, jež nepřímo ovlivnila františkány a zejména Jana Dunse

Scota. Dalším důvodem pro výběr latinské verze je moje jazyková vybavenost a v neposlední řadě

dostupnost této verze. V této práci používám prvního tištěného vydání Pramene života2 z let 1892–

1895, které je dostupné na stránce www.archive.org. Existuje ovšem i reprint prvního vydání z roku

1995.

Pro snazší orientaci v textu používám rovněž úplného anglického překladu3, v němž je každá

kapitola opatřena nadpisem a shrnutím. Nevýhodou tohoto textu je však nepřesnost překladu

– použití některých anglických výrazů je již do značné míry poznamenáno autorovou interpretací

původního textu, navíc některé pasáže v anglickém textu zcela chybí.

Pro práci s hymnem Koruna království jsem volil komentované vydání jeho slovenského

překladu4, který pořídila Mária Mičaninová a Jossi Steiner, jež jsem příležitostně konzultoval

s anglickým vydáním Gabirolových básní5.


[…]


Obecná tělesná látka a forma musí být jen jedna, pokud má tvořit podklad pro vše tělesné.

Nebeská tělesa mohou buď tvořit jeden celek (to není pravděpodobné, s ohledem na výčet jejich

jednotlivých sfér v Koruně království111), nebo se mohou lišit formami, při zachování jedné

společné univerzální nebeské látky. Různost v sublunárním světě je vysvětlitelná zrovna tak – jedna

společná látka podkládá mnohost forem, tvořících konkrétní jednotliviny. V obou těchto případech

108 Strofy 29, 30 a 31 Koruny království.
109 Guttmann, Philosophies, str. 110 f.
110 K tomu viz výše kapitolu 3.2.
111 Strofy 11–23.
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je možné zároveň zachovat žebříček látek a forem a obě teze o různosti substancí – ty jsou sice

již jistým způsobem interpretované, leč pro tento výklad existuje v sekundární literatuře opora (viz

výše kapitola 3.1.1.). U spirituálních substancí to nelze, protože mají být zároveň na jedné úrovni

a zároveň je o nich výslovně řečeno (na rozdíl od ostatních jsoucen), že se mají lišit formami

i látkami. Problém tu podle mě spočívá v žebříčku látek a forem, a proto se teď pokusím ho skloubit

s oběma (modifikovanými) tezemi o různosti.

Předně je možné tento seznam látek a forem zcela opustit, považovat ho například

za učitelovu pomůcku ve výkladu, což ale není opodstatněné. Proč opustit tuto tezi a ne nějakou

jinou?

Dokud budou spirituální substance na stejné úrovni, nebude možné skloubit všechny tři teze.

Myslím, že jediná možnost, jak je zachovat všechny, je považovat seznam látek a forem za neúplný

v tom smyslu, že podává přehled pouze důležitých obecných stupňů v sekvenci látek a forem, jimž

jsou podřazeny konkrétní látky a formy. Tak by pod obecnou duchovní látku a formu byly

podřazeny konkrétní látky a formy Rozumu, Duše a Přírody. Pod obecnou nebeskou látku a formu

by se daly zařadit konkrétní látky a formy nebeských těles. Přitom by byla stále zachována jejich

posloupnost a kauzalita – látka a forma Rozumu dávají vzniknout látce a formě Duše, z nich vzchá-

zí látka a forma Přírody a z těch zase obecná tělesná látka a forma – a pořád by platilo, že tato

horizontální rozmanitost je způsobena látkami, a jsoucna by se, jsouce na různých úrovních, lišila

i formami.

Existují jistě i jiné možnosti, ale myslím, že nejsou zdaleka tak elegantní. Lze například říci,

že všechny spirituální substance jsou jednou substancí tak, jak jsou tři Duše jednou Duší. Tomu

by nasvědčovaly některé pasáže v Prameni života, v nichž Gabirol vynechává některou

ze spirituálních substancí (zpravidla Přírodu112), i fakt, že kromě Rozumu nejsou ostatní spirituální

substance nejsou v Koruně království zmíněny. Tato možnost ovšem ignoruje kauzalitu mezi

spirituálními substancemi i rozdíly, které mezi nimi podle Pramene života mají být, ať už zapří-

činěny látkou nebo formou.

Ve výsledku to znamená, že jakákoliv odpověď na otázku látky u spirituálních substancí

je založena na velmi silné interpretaci Pramene života. Přestože se domnívám, že výše popsaná teze

doplňující seznam látek a forem o jejich konkrétní mezistupně je nejpravděpodobnější, nemohu

s jistotou tvrdit, že je to teze, kterou Gabirol volí.

112 Fons vitae, II, 13, str. 46 f.
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4 Závěr

Jistě je při studiu filosofie vždy na místě jistá dávka opatrnosti a zdrženlivosti ohledně formulování

závěrů. Zdá se ale, že pro filosofii Šelomo ibn Gabirola to platí dvojnásob. Problémů je tu přitom

hned několik.

Přítomnost protichůdných tezí by nemusela být tak problematická, pokud bychom měli

k dispozici nějaké další Gabirolovo metafyzické dílo, s nímž bychom Pramen života mohli

porovnat. Pojednání O zlepšení mravních vlastností duše se však metafyziky vůbec netýká a o díle

o Vůli, o němž se učitel v Prameni života zmiňuje, nemáme vůbec žádné informace. Použití

náboženské poezie (i když se v ní objevují filosofická témata) je problematické samo o sobě. Nejde

jen o to, že jazyk díla je odlišný, ale vzhledem k odlišnému zaměření se některá témata nebo prvky

(i když jsou běžnou součástí autorova metafyzického názoru) v básni nemusejí vůbec objevit

a naopak. To samozřejmě neznamená, že by studium Gabirolovy poezie nemělo přínos pro lepší

porozumění Prameni života. Znamená to pouze tolik, že aplikace poznatků získaných z poezie má

své poměrně úzké hranice.

Hlavním problémem je samozřejmě inkonsistence celého díla a otázka smíření

protichůdných tezí. Myslím, že důležitější a možná přínosnější než jejich uspořádání do vzájemně

kompatibilního systému je pochopit Gabirolovy motivy, co ho vedlo k formulování těchto tezí,

ke změnám, které provádí v novoplatónské doktríně, a jakou funkci tyto teze mají v celém systému.

Domnívám se, že se tu projevuje vliv náboženství a Gabirolova snaha o jednotu filosofického

a náboženského náhledu. To podle mě vedlo jak ke snaze rehabilitovat látku a zachovat

tak pozitivní hodnocení sublunárního světa, tak k zavedení Vůle – jejím prostřednictvím se snaží

vyhnout pantheismu novoplatónského systému a zavést stvoření jako Boží volní akt. V této

souvislosti nespočívá důležitost Koruny království pro studium Pramene života v existenci stejných

nebo podobných motivů v obou dílech – ty jsou spíše důkazem snahy o jednotný nábožensko-

filosofický světonázor.
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