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Jan Vlach: Materialita duchovna u Šelomo ibn Gabirola

Bakalářská práce

Posudek vedoucího práce

Autor se ve své práci pustil do nelehkého tématu vztahu formy a látky ve filosofii Šlomo ibn

Gabirola. Nejde jen o to, že celý ibn Gabirolův filosofický koncept je vnitřně rozporuplný, ale
že existuje jen málo sekundárních zdrojů, které by ibn Gabirolovu filosofii reflektovaly ve
všech jeho aspektech. Autor tak byl odkázán zejména na primární latinský text Fons vitae,
který sehrál určitou roli i při formování křesťanské scholastiky, ale spíše v její františkánské
verzi, což při dominanci verze dominikánské přispělo k určitému pozapomnění tohoto díla a k
menšímu zájmu ze strany moderních badatelů. Při své interpretaci autor využil v židovském
prostředí vůbec nejznámější ibn Gabirolovo dílo, hebrejskou poému Koruna království
v překladu Márie Mičaninové do slovenštiny, které mu zřejmě nejvíce pomohlo zformulovat
závěr, že vnitřní nekonzistenci ibn Gabirolova filosofického systému je třeba připsat jeho
snaze o smíření filosofie s náboženským přesvědčením.

1) Struktura argumentace.

Práce má vcelku jednoduchou strukturu, po obligátním úvodu a uvedení do problematiky
následuje hlavní část, jíž je rozbor vztahu látky a formy v dialogu Fons vitae s přihlédnutím
k místům v Koruně království, která je možno považovat za poetické paralely. Autor
identifikuje tvrzení, která jsou vzájemně ve sporu a s použitím sekundární literatury se snaží
najít důvody těchto rozporů. Nejcennější je tady to, že interpretace starších badatelů autor
nepřejímá mechanicky, ale s kritickým odstupem a navrhuje vlastní pohled. Argumentační
postup je plynulý a velmi přehledný, zvládnutý velmi dobře i stylisticky. Z mé strany jen
jeden dotaz a poznámka:

- Dotaz: Proč „mutare“ spadá pod schopnost rozmnožování vegetativní duše, a ne pod
růst (s. 29, pozn. 99)? (Při pojednání o trojí struktuře duše by možná bylo vhodné
zmínit, že to není ibn Gabirolův originální koncept, ale převzaté, obecně přijímané
pojetí antické filosofie.)

- Poznámka: Na s. 30 v pozn. 107 se autor zmiňuje o tom, že Mičaninová v překladu
postuluje jednu „vyvýšenou duši“; v originálu je plurál, který překladatelka nedává do
genitivního spojení se slovem „jas“, jak se domnívá autor, překlad tedy zní „ (si)
stvoril jas duší a (si stvoril) vyvýšené duše (pl.)“. Přestože v originálu se tady objevuje
dvojí výraz pro duši, nešama a nefeš, Zangwill zjevně považuje opakování za
redundantní a vůbec je nepřekládá („thou hast wrought the radiance of souls“).

8 bodů

2) Formální úroveň.

Po formální stránce je text téměř bezchybný, až na několik drobných přehlédnutí.

8 bodů
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3) Práce s prameny.

Autor pracuje velmi dobře především s latinským pramenným textem, ibn Gabirolovu poému
sice používá ve slovenském a anglickém překladu, jeho znalost hebrejštiny mu však umožňuje
najít i nesrovnalosti v obou překladech. Jako sekundární texty mu slouží především
monografie o středověké židovské filosofii (Husik, Guttmann, Sirat), občas slovníková hesla.
Drobným nedostatkem je, že zřejmě kvůli jazykovým omezením nemůže autor využít

existující monografie k ibn Gabirolovi, které jsou v němčině a francouzštině.

7 bodů

4) Vlastní přínos.

Práce není pouhým kompilátem názorů autorit, ale pečlivou prací s původním textem a
kritickým posuzováním pojetí jiných badatelů dospívá autor k vlastním závěrům.

8 bodů

5) Obecný přesah práce.

Pro své obtížné a zvláštní téma nelze předpokládat, že by práce mohla zaujmout širší odborné
publikum mimo filosofické specialisty na středověk a scholastiku, nicméně je možné ji chápat
i obecně jako cenný příspěvek k filosofické i religionistické diskusi o vztahu filosofie a
náboženství.

7 bodů

Celkem: 38 bodů

Práce velmi dobře splňuje kritéria bakalářské práce, je velmi zdařilá, proto ji navrhuji
přijmout k obhajobě a hodnotit stupněm výborná.

V Praze dne 30.8.2016

PhDr. Milan Lyčka, Ph.D.
Ústav filosofie a religionistiky